(FRSE) 3.0% 순으로 분포한다.

토양도(soil type map) 자료는 농업과학기술원의 농

업토양정보시스템에서 제공하고 있는 1:25,000 축척의

정밀 토양도를 사용하였다. 토지이용도와 같이 동일한

공간해상도로 가공하여 구축하였으며(Fig. 2(b)), 각 토

양도에 대한 면적은 Table. 2과 같다.

Fig. 1. Digital elevation model.

3. 결과 및 고찰

3.1. SWAT 모형의 보정 및 적용

장기유출 모델인 SWAT모형을 이용하여 강정천 유

역의 2100년까지 미래 유출량을 모의하기 위해 매개변

수 민감도 분석 결과를 바탕으로 보정을 실시하였다.

 이준호 양성기 김민철

   (a) Land use Class   (b) Soil Class

 Fig. 2. Map of (a) land use and (b) soil classes of the study area.

0

200

400

600

800

10000.01

0.1

1

10

100

1000

2004-01-01 2006-01-01 2008-01-01 2010-01-01 2012-01-01 2014-01-01

R
a
in

fa
ll

(m
m

).

D
is

c
h
a
rg

e
 (

m
m

).

(Date 2000. 1. 1-2014. 12. 31)

Rainfall

Simulated Q

Observed Q

Fig. 3. Result of the present runoff simulation of the basin of Gangjeong stream.

SWAT 모형의 매개변수 중에서 지리적 특수성을 띄고

있는 제주도 하천에 대하여 선행된 연구를 참고하였으며

(Jung et al., 2009; Han et al., 2009; Kang et al., 2013,

대상 연구유역의 유출량 자료는 ‘제주형 물순환 해석 및

수자원 관리 기반 구축(MLTMA and KICTEP, 2015)’

연구를 통해 2011년 7월부터 2014년 12월까지 최신

기후변화 시나리오에 따른 강정천 유역의 유출특성 분석

Parameter Definition Min. Max. Calibrated value

CN2 SCS runoff curve number -8% +8% -4%

ESCO Soil evaporation compensation factor 0 1 0.75

SOL_AWC Available water capacity of the soil layer 0 1 0.03

Table 3. Calibrated parameters

0

1000

2000

3000

4000

5000

6000

7000

0

1000

2000

3000

4000

2015 2025 2035 2045 2055 2065 2075 2085 2095

R
a
in

fa
ll

(m
m

)

S
im

u
la

te
d
 Q

 (
m

m
)

Year

Simulated Q

Rainfall

10 Year Moving Average

Fig. 5. Future present comparison of direct runoff.

정밀 관측기기인 ADCP(acoustuc doppler current

profiler)를 이용한 현장실측자료를 이용하여 보정을 실

시하였으며, Fig. 3은 최근 자료인 2004년부터 제시하

였다.

0.0

1.0

2.0

3.0

4.0

5.0

6.0

7.0

0.0 1.0 2.0 3.0 4.0 5.0 6.0 7.0

S
im

u
la

te
d
 D

is
c
h
a
rg

e
(m

m
)

Observed Discharge(mm)

RMSE: 0.51
R2 : 0.83

Fig. 4. Result of calibration.

ADCP 관측결과를 이용한 모델의 매개변수 적용은

CN_2를 -4 하향 고정, ESCO +0.75, SOL_AWSC

+0.03 상향하였으며(Table 3.) 모의결과 값을 보정한 결

과, 결정계수 R2 값은 0.83, 평균제곱근오차(root mean

square error; RMSE) 값은 0.51으로 나타났다(Fig. 4.).

보정된 매개변수를 활용하여 실측치에 가까운 모사가 가

능하였으며 15년간(2000 2014년)의 직접유출율은 11

32%(평균 23%)으로 분석되었다.

3.2. 기후변화에 따른 유출량 예측

본 논문에서는 강정천 유역에 각 지형자료를 SWAT

모형에 적용하여 대상유역으로 장기유출을 모의하였으

며, 2100년까지 미래 유출량의 변화를 비교하기 위하여

현재의 유출량 보정에 적용되었던 매개변수를 그대로 적

용하였다.

미래(2015 2100) 86년간의 평균 직접유출율은

28%로 산정되었다. 현재의 평균 직접유출율(23%)에 비